nuensis, Guillelmo, archi/presbitero plebis de Camulio, et multis aliis clericis et laicis. § Dominus Giroldus, patriarcha Ierosolymitanus, dominus Otto, Ianuensis archiepiscopus, et dominus / Opiço, archiepiscopus Turritanus, cum domino Iohanne, Paphensi episcopo de Cypro, cum domino Iacobo, Taurinensi episcopo condam, et cum domino Vilasco de ordine Fratrum / Minorum, episcopo Marochitano, et cum dominis Rubaldo preposito, magistro Iohanne archidiacono et capitulo ecclesie Ianuensis et cum domino Daniele, ab/bate dicti monasterii Sancti Syri Ianuensis, et conventu eiusdem et cum multis aliis ecclesiarum prelati et clericis consecrarunt dictum monaste/rium Sancti Syri ad honorem Dei et vocabulum Sancti Syri et duodecim Apostolorum cum reverencia et sollempnitate. Eodem quoque die / in dicto monasterio tria altaria consecrarunt, videlicet altare Sancti Syri quod est maius altare et altare Sancti Iohannis Evangeliste et altare / Sancti Valentini, cimiterium etiam eiusdem monasterii cum maxima devotione ac sollempnitate cleri et populi die predicto extitit con/secratum. Quapropter prefatus dominus Otto, Ianuensis archiepiscopus, ob reverenciam Dei et honorem et devocionem dicti monasterii, meritis beatissi/mi Syri confessoris et aliorum sanctorum, confidens auctoritate quoque sua et predictorum domini patriarche et domini archiepiscopi Turritani, nec non / et minorum episcoporum et aliorum prelatorum qui sunt superius nominati, omnibus clericis et laicis masculis et feminis qui ad predictam dedicacionem / cum devocione venerunt et venient usque ad octavam natalis Domini proxime venturam unum annum de iniuncta eis penitencia re/laxavit, penitencias quoque et vota fracta per oblivionem vel infirmitatem aut aliud iustum impedimentum eis indulxit. In die / vero anniversaria dedicacionis predictae, in dominica proxima ante festum beati Laurentii, omni anno in perpetuum celebrande om/nibus qui ad dictum monasterium cum devocione venerint quadraginta dies de penitencia eis iniuncta remisit. Et preceperunt dicti domini patriarcha, Ianuensis archiepiscopus et alii presentes instrumentum publicum fieri de predictis et suorum sigillorum munimine roborari.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius predictis interfui et hanc cartam ita scripsi.

1237, ottobre 12, Genova

Il monastero di San Siro consente la vendita fatta da Arnaldo di Lavagna, dalla moglie e dai figli a Giacomo Bestagno, a nome suo e del fratello Vivaldo, delle case e di tutto ciò che il detto Arnaldo aveva ricevuto in concessione dal monastero, previo impegno degli acquirenti di non rivendere ad altri, fatta salva agli stessi la possibilità di locazione.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 278.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta cuiusdam emptionis [...] quarum [...] monasterio per Iacobum Bestagnum et Philipum, fratrem suum, ab Arnardo de Lavania, uxore et filio ipsius Arnardi de Lavania [...] monasterio Sancti Syri Ianue ».

Sulla questione v. n. 432, 436, 531, 561, 690, 706.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, consensu et voluntate atque presentia doni Willelmi, prioris eiusdem monasterii nec non / et fratris Onrici, fratris Iacobi, fratris Petri, fratris Danielis, fratris Girardi, fratris Laurencii, fratris Oberti canevarii, fratris Willelmi, fratris Oberti / Cebe, fratris Vivaldi, fratrum et monachorum eiusdem monasterii, atque ipsi omnes fratres et monachi et totus conventus sepedicti monasterii, ipsius / monasterii nomine, confitemur tibi Iacobo de Bestagno, recipienti tuo nomine et nomine Vivaldi fratris tui absentis, quod emptionem et contractum celebratum et celebratam inter te, tuo nomine et dicti fratris tui, ex una parte, et Arnardum de Lavania et uxorem eius et filium eorum, / ex alia, de domibus et iuribus et rationibus et super domibus, iuribus et rationibus quas et que predictus Arnardus habuerat a dicto monasterio, / secundum formam instrumenti facti per manum Airembaldi notarii, M^oCC^o trigesimo sexto, die tertia februarii, et quam emptionem seu quem contractum / fecisti et celebrasti tuo nomine et dicti fratris tui cum predicto Arnardo et uxore et filio, secundum formam instrumenti facti per manum Ricoboni / Coxanni notarii, M^oCC^oXXX^oVII, [di]e quinta augusti, ipsam et ipsum in omnibus et per singula, nec non et omne id et quodlibet de quo fit mencio / in instrumento

predicto fecisti et celebrasti nostra propria voluntate et dicti monasterii et nobis primo facta denunciatione et requisitione / a predicto Arnardo si iura ipsius seu emponemata emere vel habere volebamus seu dictum monasterium volebat, quod quidem / dicto monasterio non expediebat nec utile erat, unde ei licentiam dedimus transferendi in alium iura sua et specialiter / in personam tuam et fratris tui, salvo quod in alium nisi in te et fratrem tuum heredesque vestros predicta transferre non possitis, sine voluntate dicti monasterii, sed alii locare possitis, unde nomine et vice predicti monasterii concedimus tibi, recipienti tuo et fratris tui nomine, / habere et tenere domos predictas et terram et omnia illa et quodlibet que a dicto monasterio habuit predictus Arnardus, secundum formam supradicti instrumenti / facti per manum dicti Airembaldi, ut tu atque dictus frater tuus predicta omnia et singula habeatis et teneatis ea forma et condicione / et tenere a dicto monasterio velut idem Arnardus ea habebat et tenebat, salvo quod in alium nisi in te et fratrem tuum heredesque vestros / predicta transferre non possitis, sed locare possitis, te atque dicto fratre tuo ipsi monasterio satisfaciente de hiis in quibus idem Arnardus / satisfacere debuit et convenit, promittentes nomine et vice ipsius monasterii tibi, recipienti tuo nomine et nomine ipsius fratris tui, dimittere / et non auferre nec in aliquo minuere supradicta que Arnardus a predicto habuit monasterio et que tu pro te et fratre tuo ab ipso et uxore / et filio emisti, ut in predictis instrumentis continetur, immo potius deffendere et auctorizare ab omni persona, in iudicio et extra, propriis expensis monasterii, / remissa necessitate denunciandi. Quod si non fecerimus aut non fiet pro predicto monasterio, duplum nomine pene eius totius quod evincere/tur seu impediretur aut confratieret tibi nomine ipsius monasterii pro te et tuo nomine stipulanti spondemus. Pro qua pena et ad sic observandum / universa bona dicti monasterii tibi pro te et pro ipso fratre tuo pignori obligamus, facientes predicta nomine et vice ipsius monasterii et ad ipsius / utilitatem quam manifeste cognovimus et exproavimus, cum idem Arnardus pauper homo sit nec pensionem debitam ipsi monasterio / de predictis comode solvere poterat et tu atque frater tuus ydonei atque sufficientes estis ad omnia complenda et attendenda monasterio / que per Arnardum adimpleri et attendi debebant, profitentes in ordine nostro nichil ad lesionem monasterii in predictis et circa predicta / factum esse. Versa vice ego dictus Iacobus, meo nomine et nomine predicti fratris mei absentis, vobis domino Danieli abbati, recipienti nomine / ipsius monasterii, constituo me predicta a predicto monasterio tenere et habere illa forma,

tenore et condicionibus sicut Arnardus ea / habuit et tenuit a dicto monasterio et sicut continetur in instrumento facto per manum Airembaldi notarii. Hoc acto specialiter inter me / et vos quod predicta transferre aliquo tytulo non possim ego nec dictus frater meus nisi in nos heredesque nostros, locare tamen alii / possimus dictamque pensionem quam Arnardus solvere debuit et convenit tibi, pro predicto monasterio stipulanti, spondeo dictaque / que in dictis instrumentis continentur promitto non alienare nec in alium transferre nisi in me et dictum fratrem meum et in heredes nostros / sine vestro consensu et voluntate, locare tamen alii possimus ego et frater meus et heredes nostri, alioquin duplum tocuis valimenti / predictorum nomine pene vobis stipulantibus spondeo. Pro qua pena et ad sic observandum universa bona mea vobis nomine dicti / monasterii pignori obligo. Testes Obertus Paxius, Arnardus de Lavania, Iacobus clericus, Ottoninus, filius dicti Arnardi. Actum Ianue, / in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo septimo, / indictione decima, die duodecima octubris, inter terciam et nonam. Istud factum fuit pro monasterio.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxannus notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

439

<1238>, 20 aprile

Enrico, monaco del monastero di San Siro, arbitro eletto da Giovanni de Volta di Struppa, nella causa vertente tra lo stesso Giovanni e il monastero di San Siro in merito ad alcuni terreni, pronuncia sentenza.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., San Siro, n. 282.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

La sommarietà del testo e la stessa mancanza dell'anno inducono a ritenere che si tratti di una copia autentica di imbreviatura. Quanto alla data dell'anno riteniamo, sia pur dubitativamente, che il documento sia riferibile allo stesso anno del n. 440, essendo entrambi redatti dallo stesso notaio e risalendo la morte del rogatario al periodo compreso tra il 30 aprile 1238 e il 28 giugno 1239.

Ego Henricus, monachus Sancti Syri, syndicus Sancti Syri Ianuensis, arbiter electus a Iohanne de Volta de Strupa, occasione / tenute et possessionis quas tenuerat a monasterio Sancti Syri prestare certam pecuniam annuatim et obligacione / bonorum suorum, dicit et pronunciat quod dictus Iohannes de Strupa debeat dimittere omnes terras quas te/net a monasterio Sancti Syri et solvere debeat pro dampnis et missionibus soldos XXV denariorum ianuinarum quos sol/vere debeat usque ad dies viginti proximos et de omnibus aliis absolvit dictum Iohannem, alioquin / penam soldorum XL denariorum ianuinarum. Testes Thomas Ardimentus et Vassallus de Turca et dominus Sygenbaldus de / Bagnera. Actum in iostra Sancti Syri, XX die aprilis, post nonam.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, quondam Willelmi Merzarii filius, hanc cartam transscripsi de foliatio quondam / Ogerii de Bisanne notarii, nichil addito, dempto vel mutato preter formam littere vel sillabe, auctoritate / domini Phylipi Vicedomini, Ian(uensium) potestatis, qui precepit hanc eandem vim et robur habere debere ac si prefatus quondam Ogerius / notarius manu propria scripsisset, transscripsi quidem ego Iohannes notarius, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo / nono, indic(tione) undecima, die secunda iulii.

440

1238, aprile 30, Genova

Ottone Belmosto vende al monastero di San Siro la parte di una casa posta sulla terra del monastero, già di proprietà di Bongiovanni de Bonevola e della figlia Italina, al prezzo di 7 lire e 13 soldi. Lanfranco di Castelletto e il notaio Tommaso di San Lorenzo si costituiscono fideiussori.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 279.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Carta hedificii quondam Boniiohannis de Bonevel et Italine, eius filie»; di mano trecentesca: «Carta vendicionis partis unius hedificii domus facte monasterio Sancti Syri Ianue ab Ottone Belmosto quod condam fuit Boniiohannis de Bonevola, super terram Sancti Syri».

Ego Otto Belmustus vendo, cedo et trado vobis domino abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis pedes V vivos / et mortuos III et polices VIII quos habeo et habere visus sum in quodam hedificio posito super solo Sancti Syri et / que pars hedificii fuit quondam Boniihannis de Bonevola et Italine, eius filie, et cui toti hedificio coheret ante / via, retro trexenda et a latere, ab alia parte Paschalis de Costa et nunc Ingonis de Grimaldo. Quod hedi/ficium vobis vendo, cedo et trado, cum omni iure michi competenti in dicta parte dicti hedificii, uti / optimum maximumque est, liberum et absolutum ab omni honore servitutis et exactionis, finito precio librarum septem / et soldorum tredecim ianuinorum. Quod precium proinde a te, nomine dicti monasterii, recepisse confiteor, abrenunciens exceptioni / non numerate peccunie. Possessionem et dominium vel quasi dicte partis dicti hedificii vobis cedo et trado, / nomine dicti monasterii recipienti, et tradidisse confiteor, constituens me, nomine dicti monasterii, possidere / donec possedero, dans vobis licentiam apprehendendi corporalem possessionem. Actiones insuper et iura mihi competentes et / competencia in dicta parte dicti hedificii tam directas quam utiles, tam rei persecutorias quam penales, nec / non et mixtas, in vos, nomine dicti monasterii, transfero, dans vobis licenciam quod dictis actionibus et iuribus nomine / ipsius monasterii agere possitis et possit dictum monasterium excipere et replicare et vos inde procuratorem constituo / nomine dicti monasterii. Dictam partem dicti hedificii a dicto monasterio non advocare de cetero neque subtrahere / promitto, sed pocius legitime defendere et auctorizare meis propriis sumptibus, alioquin si ut supra promisi per / singula non observarem, penam dupli de quanto dicta pars valet et pro tempore valuerit nomine dicti monasterii vobis / stipulanti promitto sub obligacione bonorum meorum. Ad hec ego magister Otto Cremonensis omnia iura mihi competencia / in dicta parte hedificii vobis domino abbati cedo et remitto. Insuper nos Lafrancus de Castelleto et Tho/mas de Sancto Laurentio notarius, quisque nostrum in solidum tam de pena quam de sorte et omnibus promissis per dictum / Ottonem nos principaliter obligamus, renunciantes iuri solidi, iuri de principali et omni iuri; hec omnia promittimus sub / obligacione bonorum nostrorum presencium et futurorum. Testes Ricius molinarius et Petrus molinarius de Sexto et / Belmustus de Carmadino. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, die ultima aprilis, circa vespervas, / anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione decima.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, quondam Willelmi Merzarii filius, hanc cartam transscripsi de cartulario quondam / Ogerii de Bisanne notarii cum omni sollempnitate, auctoritate domini Phylipi Vicedomini, Ian(uensium) potestatis, / qui precepit hanc eandem vim et robur habere debere ac si prefatus quondam Ogerius notarius manu propria / scripsisset, transscripsi quidem ego Iohannes notarius, anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo trigesimo nono, / indictione undecima, die vigesima octava iunii.

441

1238, settembre 17 o 22, Anagni

Gregorio IX affida all'arciprete di Vezzano, della diocesi di Tortona, il giudizio sulla legittimità della scomunica pronunciata dall'arcivescovo di Genova contro l'abate e i monaci del monastero di San Siro per il mancato versamento di un contributo in favore di una famiglia genovese prigioniera in terra Sarracenorum.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 280.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e una macchia di umidità in corrispondenza dell'indicazione del giorno.

Una macchia non consente di precisare meglio la data del giorno: a un x perfettamente leggibile parrebbe seguire un v.

Sulla questione v. n. 361, 362, 442.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 93 (con data 27 settembre).

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio .. archipresbitero de Vezano, Terdonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis .. abbas et / conventus monasterii Sancti Syri Ianuensis petitione monstrarunt quod cum venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Ianuensis nostris dederimus lit/teris in mandatis ut Iohanni et Dominice, uxori eius, qui sicut asserunt cum uno filio et quatuor filiabus in terra Sarracenorum diu in / captivitate permanserant, ab uno vel duobus monasteriis civitatis vel diocesis Ianuensis, que non essent de mandato nostro super alterius provisione / gravata, in annuo reddito quattuor marcarum sterlingorum faceret

provideri, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione post/posita compescendo et idem archiepiscopus eisdem abbati et conventui litterarum ipsarum auctoritate mandasset ut annuatim in duabus marc/istherlingorum providerent eisdem, ex parte ipsorum fuit excipiendum propositum coram eo quod cum ipsi de mandato nostro magistro Ni/colao phisico viginti quinque libras et Garsie, quondam sarraceno converso ad fidem catholicam, sexaginta soldos Ianuenses provideant / annuatim, prout erant docere parati per litteras ipsas, ad provisionem illorum non debebant de iure compelli, sed quia dictus / archiepiscopus hanc exceptionem ipsorum admittere contra iustitiam denegavit, dicti abbas et conventus, sentientes indebite se gravari, / nostram audientiam appellarunt ac idem, legitima eorum appellatione contempta, tulit excommunicationis sententiam in eosdem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si dictam excommunicationis sententiam inveneris post appellationem huiusmodi esse latam, / denuntians eam penitus non tenere revoces in statum debitum quicquid post appellationem eandem constiterit temere attemp/tatum, alioquin sententiam ipsam sicut rationabiliter est prolata facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari, appellantes in expensis legitimis condempnando, testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio / vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas veritati testimonium perhibere. Datum Anagnie, / X kalendas octobris, pontificatus nostri anno duodecimo.

442

1238, dicembre 9, Tortona

Ruffino, arciprete di Vezzano, delegato papale, annulla l'interdetto pronunciato dall'arcivescovo di Genova contro il monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 281.

A tergo, di mano trecentesca: « Super lites hospitalis de Riparolio super factum decime ».

Sulla questione v. nn. 361, 362, 441.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo octavo, indicione undecima, die iovis nono / mensis decembris, in Terdona. Coram magistro Rufino, archipresbitero de Vezano, domini pape delegato, pe/tebat dominus frater Baudezonus, monachus, syndicus et procurator monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine eiusdem / monasterii, quatinus ipse magister Rufinus deberet pronunciare, auctoritate domini pape qua fungitur, abbatem / et conventum eiusdem monasterii et ipsum monasterium a sententia interdicti qua videbatur eos ligasse dominus / archiepiscopus Ianuensis, occasione cuiusdam mandati quod dictus dominus archiepiscopus receperat a domino papa pro Iohanne ac / Dominica, uxore eius, ac uno ipsorum filio et III^{or} filiabus, unde infrascriptos magister Rufinus cum legitime citasset et / peremptorie dictos Iohannem et Dominicam iugales, qui Iohannes literas ipsius delegati, minus quam decuit proiecit ipsasque / literas recipere noluit, sicut ei constitit per publicum instrumentum, quod instrumentum ego Gerovinus infra/scriptus notarius vidi, legi et premissa intimacione per litteras dicti delegati prefato domino archiepiscopo quod dominus papa / sibi commiserat causam que vertebatur inter prefatos abbatem et conventum Sancti Syri Ianuensis, ex una parte, et dictos / Iohannem et Dominicam, ex altera, visis racionibus et instrumentis dicti domini fratris Baudezoni, syndici et procuratoris dicti monasterii, pronunciavit non tenere interdicti vel excommunicacionis sententiam per dictum archiepiscopum Ianuensem latam in eosdem / abbatem^a et conventum, denuncians irritum et inane quicquid post appellacionem eorundem abbatis et conventus / per infrascriptum dominum archiepiscopum fuerit attentatum. Interfuerunt testes dominus Guillelmus de Monte Merllo, canonicus Terdonensis, et presbiter Pullegrus de Sancto Iacobo et presbiter Iacobus, / capellanus ecclesie Terdonensis, et presbiter Otto Sancti Iohannis de Piscinis.

Ego Gerovinus, notarius sacri palatii, hanc sententiam iussu infrascripti delegati scripsi.

^a abbatem: *ripetuto*.

1239, aprile 22, Laterano

Gregorio IX conferma all'abate del monastero di San Siro l'uso della mitra e dell'anello nei giorni festivi e nelle esequie dei defunti.